
２０２１年 １月 ８日 

 

ご 各 位 

 

公益社団法人東京乗馬倶楽部 

会長 嘉納 寛治 

 

緊急事態宣言の発出について 

 

いつも当倶楽部の運営にご理解とご協力をいただきまして誠にありがとうございます。 

昨年より続いておりました新型コロナウイルスの全国的な感染拡大を受け、東京、埼玉、

千葉、神奈川の 1 都３県に本日から来月７日までの 1 か月間を期間とする「緊急事態宣言」

が発出されました。 

今回の宣言では経済活動の大幅な制限を行った前回内容とは異なり、感染リスクが高いと

される会食等の場面につながる人の流れを重点的に制限すべく飲食店を中心に営業時間の

短縮や午後８時以降の不要不急の外出自粛を要請するものとなっております。 

「乗馬」というスポーツの形は、屋外においてインストラクターや他の騎乗者と一定の距

離をおいて実施されるものであり、活動そのものは感染リスクが高いものではないと考えま

す。しかしながら、騎乗前後の施設滞在におけるメンバーやスタッフとの接触や会話は、そ

の感染リスクに注意しなければならない時間です。 

今回のコロナ禍では、倶楽部内部に感染者又は濃厚接触者が拡大し、稼働スタッフ不足のた

め馬匹管理が滞ることを最も避けるべき事態として捉えております。この最悪の事態を回避す

る為にクラブハウスや厩舎のご利用時においては“新しい生活様式”感染予防対策にご協力

の上、滞在時間をなるべく短くしていただくよう改めてお願いを申し上げます。 

そしてこの感染予防対策は残念なことに今後暫く続けていく必要があります。先を見通

せずに日常生活が制限される閉塞感の中、馬と過ごす時間はご利用される皆様にとっての

“癒し”となるこれまで以上に価値のあるものになると考えております。 

私たち東京乗馬倶楽部のスタッフはご利用者のかけがえのない時間を守るためにこれか

らも社会情勢に応じ適切な対策を継続し、絶え間なく馬たちの世話を続けてまいりたいと

願っております。 

皆様やご家族の方、そしてご友人や倶楽部の中にコロナを拡げないため冷静に判断し、

そして今この時も社会基盤を献身的に支えてくださる医療従事者をはじめとしたコロナと

戦う人々への感謝の念を忘れずに、これまで以上に高い予防意識を持って日々を過ごして

まいりたいと思います。 

どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 



記 

 

●会有馬騎乗のご予約について 

 ・現段階では特に変更はございません。受付開始の時間は、 

（正・準会員） 午前８時半   （友の会） 午前９時５０分   

となっております。 

 ・午前１１時より受け付けているビジター騎乗（体験乗馬含む）の新規の予約受付は、 

緊急事態宣言期間中は休止いたします。 

※既にご予約をいただいたビジターレッスン枠についてはご利用いただきます。 

 

●預託馬のご騎乗について 

・ご騎乗時間の事前申告と自馬レッスン予約（８日前受付開始）の対応を継続いたします。 

・ご騎乗時間の変更は余裕（２時間以上前が目安）を持ってお知らせください。変更後の

時間において馬場使用が混雑する場合は、さらなる調整をお願いする場合があります。 

※ 騎乗前後の自馬のケアは短時間で済ませ、厩舎滞在時間の短縮にご協力ください。 

 

●騎乗時（来場時）のお願い  ※騎乗以外のご来場はお控えください 
・来場前に体温が平熱であることを確認し、騎乗時を除きマスクを着用してください。 

・クラブハウス、厩舎入場時には手指消毒と足踏み消毒を実施してください。 

・特に公共交通機関のご利用時は適切な感染予防にご配慮ください。 

・厩舎入場時は お名前、入退場時間、体温 のご記入をお願いしております。 

・付き添い者の屋内入場は当面制限し、屋外か車内にて待機していただきます。 

・騎乗以外でのご来場は事前に事務局までご連絡ください。 

 

●クラブハウスの利用について ※30分以上の連続滞在はお控えください 

・入場時に入館記録と非接触体温計による体温チェックにご協力願います。 

 ・ロッカールームで複数の方がお着替えされている時は、1階ロビーに設置の仮設更衣室 

もご利用ください。で 10室設置しました。 

・シャワールーム使用後は、備付け消毒薬による作業にご協力願います。 

・クラブハウスの滞在時間は極力短く済ませ、休憩、談話目的でのご利用はお控えくださ 

い。特に飲食については、運動前後における水分補給を除きお控えいただきますよう強 

くお願いいたします。 

・2階馬見所、喫煙室、キッチンスペースの利用休止を継続します。 

・建物内のイス等の配置は数を減らし、間隔を空けて設置いたします。 

 

 

 



●厩舎地区の利用について ※滞在は騎乗前 30分、騎乗後 30分にご協力願います 
・厩舎への入場は基本的に騎乗時に限ります。 

・厩舎入場時に お名前、入退場時間、体温 のご記入をお願いしております。 

・馬の顔を見る、鞍手入れ、洗濯等のための滞在は極力お控えください。 

・騎乗終了後は速やかにお帰りになるようにし、滞在時間の短縮にご協力願います。 

 

●施設内で感染リスクが高いと考えられる場所 

 以下の場所については感染リスクが高いものと考えられます。定期的な清掃、消毒を心が

けておりますが感染予防には各自で充分ご留意ください。 

クラブハウス 
ドアノブ、窓の取っ手、照明スイッチ、受付カウンター、 
ロッカールーム、ソファー、イス、テーブル、 
壁、床等、電話機、PCキーボード、マウス 

シャワールーム、 
トイレ等 

ドアノブ、窓の取っ手、照明スイッチ、シャワーヘッド、 
洗面器他、壁、床、排水溝、便座、便器のフタ、流水レバー、
汚物入れ 

その他 
ドアノブ、照明スイッチ、屋外の手すり、洗濯機の扉、バケツ、
ブラシ、整理棚、洗い場の蛇口等 

 ・施設内では騎乗時を除き可能な限りマスクを着用し、予防対策を徹底してください。 

 ・シャワールームご使用後は、ご自身でも備付け消毒薬による消毒にご協力願います。 

 

●入場をお断りする対象者 

・くしゃみ、咳等の風邪症状、または倦怠感等体調に不安のある方 

・体温が 37.5℃以上ある方（クラブハウス入館時に体温チェックがあります） 

・新型コロナウイルスに感染が疑われる症状を自覚する方（味覚、嗅覚の異常や頭痛等） 

・同居家族や職場、身近な知人等が感染している、または疑われる方 

・海外からの帰国後１４日以内の方 

 

●感染が心配、体調不良が発症した場合の倶楽部利用について 

・外出に伴う新型コロナウイルスへの感染が心配な場合や、「入場をお断りする対象者」 

にある体調不良が発症した場合、倶楽部のご利用を控えていただきますがその際のキャ 

ンセル料はいただきません。ご無理をなさらずに申告されるようにしてください。 

・体調不良があったものの新型コロナウイルス感染症と診断されなかった（PCR検査が陰 

性、医療機関に受診しなかった場合を含む）場合で、自然に解熱、症状が軽減した場合 

は以下の２つの項目を満たしてから倶楽部利用を再開してください。 

①発熱等の発症後、少なくとも８日経過している 

②薬剤を服用していない状態で解熱後および症状消失後から少なくとも３日経過している 

 ・PCR検査が陽性となり、新型コロナウイルスへの感染が確認された場合は恐れ入ります 

が倶楽部までご連絡をお願いいたします。 

※上記対応は今後の状勢変化によりも変更する場合があります。 

以上 


